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POZ. 01 PODSTAWA OPRACOWANIA 

− Umowa z Zamawiającym nr TI.273.4.2016 z dnia 18.03.2016 r.; 

− Wizja lokalna i pomiary budynku; 

− Inwentaryzacja architektoniczna budynku; 

− Opis przedmiotu zamówienia opracowany przez Zamawiającego; 

− Mapa dc. informacyjnych w skali 1:1000; 

− Prawo budowlane (tekst ujednolicony Dz. U. 1994 Nr 89, poz. 414 z 

7.07.1994 r. z późniejszymi zmianami); 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12.04.2002 r. w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie (Dz. U. z 2010 r. Nr 243, poz. 1623 z późniejszymi 

zmianami); 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 25.04.2012 r. ( Dz.U. z 

2012, poz. 462 z późniejszymi zmianami) w sprawie szczegółowego 

zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznej 

wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-

uŜytkowego. 

− Obowiązujące przepisy i normy związane. 

 

POZ. 02 PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA  

Zakres rzeczowy inwestycji obejmuje remont istniejącego boiska Zespołu 

Szkół Zawodowych im. Sandora Petofi w Ostródzie przy ul. Sportowej 1, 14-

104 Ostróda, na działce nr 121/4, obręb 0009 Ostróda, gmina Ostróda. 

 

Zakres opracowania obejmuje: 

− inwentaryzację architektoniczną; 

− opis stanu istniejącego; 

− dokumentację fotograficzną; 

− remont boiska; 
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W zakres prac remontowych wchodzi: 

− remont boiska wielofunkcyjnego, 

− montaŜ piłkochwytów przy boisku, 

− wykonanie dojazdu do parkingu,  

− montaŜ wiaty rowerowej, 

− zagospodarowanie terenów zielonych wokół boiska, 

 

POZ. 03 ISTNIEJĄCE ZAGOSPODAROWANIE TERENU 

 

3.1 Opis terenu 

Zespół Szkół Zawodowych im. Sandora Petofi składa się z kilku segmentów 

szkoły oraz terenów przed budynkami. Opracowanie dotyczy boiska na 

potrzeby Zespołu Szkół Zawodowych. Boisko jest obiektem szkolnym. 

Boisko o nawierzchni asfaltowej i wymiarach 22 x 44 m. Posiada bramki do 

gry w piłkę ręczną oraz kosze do gry w koszykówkę. 

Parking o nawierzchni asfaltowej o wymiarach 11 x 22 m. z dojazdem nie 

utwardzonym. 

Stan techniczny boiska oraz parkingu jest zły i uniemoŜliwia dalsze 

uŜytkowanie obiektów. 

Teren posesji płaski, ogrodzony i zagospodarowany. Zespół Szkół połoŜony 

jest między ulicami: Władysława Jagiełły, Sportową, Piłsudskiego, 

śeromskiego i Warmińską. Z kaŜdej ze stron: północnej, wschodniej, 

południowej i zachodniej zlokalizowane są budynki wielorodzinne.  

 

3.2 Charakterystyczne parametry techniczne budynku: 
Pow. zabudowana boiska – 968,00 m2; 

Pow. zabudowana parkingu – 236,00 m2; 

Pow. zabudowana dojazdu – 125,00 m2; 

Powierzchnia działki 121/4 – 22 501 m2 (2,2501 ha) 
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3.3 Wpływ inwestycji na środowisko przyrodnicze, zdrowie ludzi i 

 obiekty sąsiednie 

Remont nie wpływa ujemnie i nie stwarza zagroŜenia dla środowiska 

naturalnego w zakresie drzewostanu, wód powierzchniowych i podziemnych 

na terenie działki nr 121/4 ani w jej sąsiedztwie. 

Remont boiska będzie miał minimalnie szkodliwy wypływ na środowisko z 

uwagi na powstały hałas pracy sprzętu, chwilowe zapylenie i zanieczyszczenie 

otoczenia. Planowane do wykonania roboty remontowe i modernizacyjne na 

terenie boiska nie naruszą uzasadnionych interesów osób trzecich, to jest 

właścicieli nieruchomości sąsiednich. 

 

Opis wpływu na środowisko przyrodnicze: 
W związku z projektowaną inwestycją nie przewiduje się pogorszenia 
warunków środowiska przyrodniczego w stosunku do stanu istniejącego. 
 

• Emisja zanieczyszczeń gazowych, pyłowych i płynnych: 
Nie przewiduje się emisji zanieczyszczeń gazowych, pyłowych i 
płynnych. 

• Emisja hałasu, wibracji i promieniowania: 
Nie przewiduje się emisji hałasu, wibracji i promieniowania. 

• Wpływ na istniejący drzewostan, glebę i wody powierzchniowe i 
podziemne: 
W związku z projektowanym remontem nie przewiduje się ingerencji w 
istniejący drzewostan. Nie istnieje równieŜ, ryzyko zanieczyszczenia 
gleby i wód powierzchniowych i podziemnych. 

 

3.4 Ochrona konserwatorska  
Obszar działki nr 121/4 nie podlega ochronie konserwatorskiej. 
 
3.5 Warunki gruntowe i kategoria geotechniczna obiektów 
kategoria geotechniczna gruntu - nie określa się, obiekt istniejący. 
 

3.6 Wpływ eksploatacji górniczej 
Obszar inwestycji połoŜony na terenie nienaraŜonym na wpływ eksploatacji 
górniczej i wolny od zagroŜeń płynących z tego tytułu.  



        concept studio 
Rafał Rutkowski 
14-300 Morąg, ul. Malinowa 10  
tel. / fax (89) 757 46 94, kom. 501 262 308 
e-mail: biuro@concept-studio.com.pl  
www.concept-studio.com.pl 

Biuro w Morągu 
tel. 89 757 14 62 

3 Maja 26 ,lok. nr 1 
14-300 Morąg 

Biuro w Gdańsku 
tel. 58 710 60 20 
Jakuba Wejhera 7D/6 

80-346 Gdańsk 
 

ZGŁOSZENIE REMONTU BOISKA ZESPOŁU SZKÓŁ ZAWODOWYCH IM. SANDORA PETOFI W OSTRÓDZIE,  
UL. SPORTOWA 1, 14-104 OSTRÓDA, DZ. NR 121/4, OBRĘB 0009 OSTRÓDA, GMINA OSTRÓDA 

 
3.7 Przesłanianie i zacienianie obiektów sąsiednich. 
Nie ulegnie zmianie. 
 
3.8 Dostępność dla osób niepełnosprawnych. 
Obiekt będący przedmiotem opracowania nie obsługuje bezpośrednio osób 
niepełnosprawnych. 
 

3.9 Ochrona przeciwpoŜarowa 
Projektowane prace remontowo – budowlane nie zmieniają warunków 
ochrony przeciwpoŜarowej.  
Niniejsze opracowanie nie wymaga opinii rzeczoznawców: do spraw P.POś. 
 

3.10 Rozwiązania dotyczące budowlanych obiektów liniowych 
Niniejsze opracowanie nie obejmuje projektowanych obiektów liniowych. 
 
3.11 Charakterystyka energetyczna 
Nie dotyczy. 
 
3.12 Obszar oddziaływania obiektu 
Przewidywany rodzaj robót nie stwarza uciąŜliwości projektowanych obiektów 
na tereny przyległe. 
 

POZ. 04 OPIS PROPONOWANYCH ROZWIĄZAŃ REMONTOWYCH 
 

4.1 Remont boiska 
Planowana inwestycja polegającą na remoncie boiska wielofunkcyjnego 
łączącego w sobie kilka dyscyplin sportowych o nawierzchni syntetycznej 
(poliuretanowej) na odpowiedniej podbudowie dynamicznej. Planowane do 
realizacji boisko będzie tworzyć prostokąt o wymiarach boiska do piłki ręcznej 
40,0 X 20 m. Rzędną posadowienia remontowanego boiska przyjęto na pp 
boiska istniejącego +114,10.  
Boisko wykonane jest z poliuretanu na podbudowie dynamicznej . W skład 
boiska będą wchodzić 4 boiska : 2 boiska do koszykówki, boisko do piłki 
ręcznej i boisko do siatkówki.  
Uwaga: Boiska do koszykówki nie będą boiskami pełnowymiarowymi, 
natomiast boiska do piłki ręcznej i siatkówki będą boiskami 
pełnowymiarowymi.  
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Podbudowę boiska wielofunkcyjnego naleŜy oddzielić od pozostałych 
elementów terenu za pomocą obrzeŜy betonowych 100x30x8 cm ustawianych 
na ławie betonowej z betonu B10 z oporem pokrytych warstwą natryskową 
poliuretanu. Na powierzchni boiska naleŜy wyprofilować dodatkowy spadek 
pomocniczy o wartości 0,5 %.  
Jako iŜ z jednej strony krańcem boiska istniejącego jest skarpa i istnieje 
moŜliwość zalewania wodami deszczowymi powierzchni boiska projektuje się 
obniŜenie dolnej linii skarpy tak aby powierzchnia wypoziomowana o 
szerokości 15 cm licząc od obrzeŜa betonowego była obniŜona w stosunku do 
płyty boiska o ok. 10 cm, oraz ukształtowana tak aby woda z nasypu 
przylegającego nie wdzierała się na boisko.  
Zaprojektowano nawierzchnię sportową, dwuwarstwową poliuretanową o 
grubości warstwy 14 mm ułoŜonej na podbudowie. Nawierzchnia ta o zwartej 
strukturze jest przepuszczalna dla wody. Jej właściwości mechaniczne i 
odwadniające spowodowały, iŜ najczęściej stosowana jest na boiskach 
szkolnych i osiedlowych.  
Dla prawidłowego funkcjonowania obiektu nawierzchnia musi posiadać 
parametry techniczne nie gorsze niŜ: 
- wytrzymałość na rozciąganie (MPa)≥ 0,60 
- wydłuŜanie względne przy rozciąganiu (%)≥ 65 
- wytrzymałość na rozdzieranie (N)≥ 100 
- twardość w skali Shore’a „A”55º ± 10 
- odporność na uderzenie: powierzchnia odcisku kulki: <= 550mm2 
Nawierzchnia musi posiadać:  
- certyfikat IAAF, Atest Higieniczny PZH oraz Aprobatę ITB,  
- aktualne badania na zgodność z normą PN EN 14877, 
- kartę techniczną nawierzchni wydaną przez producenta,  
- autoryzację producenta oferowanej nawierzchni sportowej. 
 
Nawierzchnia składa się z dwóch warstw: elastycznej (nośnej) i uŜytkowej. 
Warstwa nośna to mieszanina granulatu gumowego i lepiszcza 
poliuretanowego. Układana jest mechanicznie, bezspoinowo, przy pomocy 
rozkładarki mas poliuretanowych. Tak wykonaną warstwę naleŜy pokryć 
warstwą uŜytkową, którą stanowi system poliuretanowy zmieszany z 
granulatem EPDM. Czynność tą wykonuje się poprzez natrysk mechaniczny 
(przy uŜyciu specjalnej natryskarki). Grubość warstwy uŜytkowej 2 mm. Po 
całkowitym związaniu komponentów na nawierzchni są malowane linie 
farbami poliuretanowymi metodą natrysku. Nawierzchnia wymaga 
podbudowy odpowiednio wyprofilowanej spadkami. PodłoŜe powinno być 
wolne od zanieczyszczeń organicznych, kurzu, błota, piasku itp. Nie moŜe być 



        concept studio 
Rafał Rutkowski 
14-300 Morąg, ul. Malinowa 10  
tel. / fax (89) 757 46 94, kom. 501 262 308 
e-mail: biuro@concept-studio.com.pl  
www.concept-studio.com.pl 

Biuro w Morągu 
tel. 89 757 14 62 

3 Maja 26 ,lok. nr 1 
14-300 Morąg 

Biuro w Gdańsku 
tel. 58 710 60 20 
Jakuba Wejhera 7D/6 

80-346 Gdańsk 
 

ZGŁOSZENIE REMONTU BOISKA ZESPOŁU SZKÓŁ ZAWODOWYCH IM. SANDORA PETOFI W OSTRÓDZIE,  
UL. SPORTOWA 1, 14-104 OSTRÓDA, DZ. NR 121/4, OBRĘB 0009 OSTRÓDA, GMINA OSTRÓDA 

zaolejone (plamy naleŜy usunąć). Kolor nawierzchni: Pole do gry i pobocze – 
kolor do uzgodnienia z Inwestorem. 
Do odwodnienia projektowanego boiska wielofunkcyjnego zaprojektowano 
system przewodów drenaŜowych odbierających wody opadowe i gruntowe, i 
odprowadzające je do sieci kanalizacji deszczowej, przebiegającej przez 
działkę. Roboty instalacyjne montaŜu drenaŜu wykonywane będą w gotowym 
wykopie pod płytę boiska, z wykonanymi fundamentami pod przyrządy 
mocowane trwale. Jako przewody rozgałęźne drenaŜu przyjęto rury 
drenarskie karbowane typu PVC-U średnicy 92 mm. Z uwagi na to, Ŝe rury 
drenaŜu ułoŜone będą w warstwie odsączającej boiska, którą stanowić będą 
ubite piaski, z moŜliwością frakcji kruszywa poniŜej 20 – 22 mm, stosować 
naleŜy rury w wersji z oplotem filtracyjnym z włókna syntetycznego. Przed 
rozpoczęciem układania przewodów naleŜy skontrolować stan podłoŜa, i 
usunąć wystające kamienie. Przewody rozgałęźne drenaŜu układać na 
podsypce grubości ok. 2 -3 cm z materiału warstwy odsączającej, w rozstawie 
1,80 m. Rury układać ze spadkiem 3 %  do drenu zbiorczego. Przewód 
główny zbiorczy wykonać naleŜy z odcinków rury PVC-U średnicy 126 mm w 
oplocie filtracyjnym z włókna syntetycznego. Przewód ten ułoŜyć wzdłuŜ 
całego wykopu, po środku. Połączenia przewodów rozgałęźnych z drenem 
głównym wykonać z zastosowaniem systemowych trójników połączeniowych 
90° średnicy 126 x 92 mm. Swobodne końce rur drenarskich zabezpieczyć 
naleŜy zaślepkami systemowymi, średnicy odpowiednio 92 i 126 mm. Po 
ułoŜeniu z odpowiednimi spadkami i połączeniu sieci przewodów 
odwadniających, naleŜy je obsypać kruszywem warstwy odsączającej, aby 
przy zasypywaniu przestrzeni pomiędzy przewodami, nie doszło do 
uszkodzenia rur. UłoŜenie warstwy odsączającej i jej zagęszczenie prowadzić 
naleŜy stopniowo, zwracając uwagę na uprzednio ułoŜony drenaŜ. Przewód 
drenu zbiorczego wprowadzić naleŜy do studzienki rewizyjnej DN315. 
Wszelkie prace ziemne związane z posadowieniem studzienki rewizyjnej oraz 
przewodu odpływowego PVC 0,16 wykonywać naleŜy ręcznie, z uwagi na 
niewielką głębokość wykopów. Szczególną uwagę zwrócić naleŜy, po ułoŜeniu 
przewodu odpływowego, na doprowadzenie skarpy rowu melioracyjnego do 
pierwotnego stanu. 
 

Boisko wyposaŜone:  
Piłka ręczna i piłka noŜna (mini): - Bramki stalowe (3 x 1.5 m), montowane w 
tulejach, siatki do bramek. Ilość: 2 szt.  
Koszykówka: Stojak stalowy dwusłupowy ocynkowany o wysięgu 160 cm, 
tablica 180 x 105 cm laminowana, obręcz uchylna, siatka łańcuchowa do 
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obręczy. Ilość: 2 zestawy (4 sztuki). W przypadku kiedy boisko przeznaczone 
jest do uŜytku osobom spoza szkoły zaleca się wybranie modelu stojaka z 
regulowaną wysokością, gdzie mechanizm (korbka) będzie zabezpieczona np. 
wyjmowana.  
Siatkówka: Słupki z mocowaną siatką uniwersalne montowane na tulejach z 
regulacją wysokości i mechanizmem naciągowym. Siatka całosezonowa. 
Ilość: 1szt. Słupki powinny być demontowane a tuleje do słupków powinny 
być zasłonięte w sposób trwały deklami. 
 

4.2 MontaŜ piłkochwytów 
Projektuje się ogrodzenie (piłkochwyty) w postaci siatki cynkowanej ogniowo 
o grubości powierzchni min 100 mikrometrów krawędź oczka max 65 x 65 
mm gr. 3 mm. Całość projektuje się do wysokości 600cm od poziomu boiska. 
Całość jest usztywniona poprzez linki stalowe naciągowe siatki średnica ø 3 
mm w odstępach co 50 cm w pionie. Linki naciągowe naleŜy mocować do 
poszczególnych słupków rozstawionych co ok. 330 cm w osi na pomocą 
elementów przelotowych oraz naciągowych dostarczonych i zalecanych przez 
producenta. Linki naciągowe cynkowane ogniowo. Na końcu i początku naleŜy 
przewidzieć śruby naciągowe dla linek stalowych zalecanych przez producenta 
i według jego szczegółowej specyfikacji. Końcowy słupek naleŜy dodatkowo 
podeprzeć w celu uzyskani lepszej stabilności w odległości 1\4 wysokości 
liczonej od góry słupka ogrodzeniowego (ok. 450 cm od poziomu terenu 
przyległego). Jako element nośny dla słupków projektuje się stopy 
fundamentowe 40 x 40 cm zagłębione w teren do poziomu -120 cm licząc od 
powierzchni terenu istniejącego. Elementem wypełniającym pomiędzy 
stopami projektuje się cokół betonowy zbrojony zgodnie z wytycznymi 
producenta. Do wykonania stóp fundamentowych wymagany jest beton klasy 
min. B20. NaleŜy przestrzegać bezwzględnie odpowiednich klas stali uŜytych 
do zbrojenia w celu zapewnienia naleŜytej trwałości. 
 

4.3 Remont parkingu wraz z dojazdem 
WzdłuŜ krótszej części boiska, od strony wschodniej, projektuję się remont  
parkingu asfaltowego. Do parkingu będzie prowadzić dojazd z kostki 
betonowej gr. 8 cm o szerokości 4,5 m, dochodzący do istniejącej drogi 
dojazdowej (ul. Warmińska). 
Projektuje się wykonanie 7 sztuk miejsc postojowych dla samochodów 
osobowych (nawierzchnia z kostki betonowej wibroprasowanej) o wymiarach 
2.5 x 5 m i jednego miejsca o wymiarach 3.6 x 5 m dla osób 
niepełnosprawnych w układzie prostopadłym do osi drogi dojazdowej.  
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W ramach remontu parkingu projektuje się następujący zakres robót: 
- Rozebranie istniejącej nawierzchni parkingu wraz z podbudową  
- Wykonanie podbudów  
- UłoŜenie elementów galanterii drogowej (krawęŜniki, obrzeŜa)  
- Wykonanie nawierzchni miejsc postojowych z kostki betonowej 
 kolorowej gr. 8cm  
- Wykonanie nawierzchni dróg wewnętrznych i zjazdów z kostki 
 betonowej szarej gr. 8cm  
- Roboty wykończeniowe i porządkowe 
 
Przekrój przez parking i drogę dojazdową: 
- kostka betonowa gr. 8 cm w kolorze szarym 
- podsypka cementowo-piaskowa 1:4 gr. 5cm 
- podbudowa zasadnicza z krusz. łamanego stabil. mechanicznie gr. 20 cm 
- podbudowa pomocnicza z krusz. naturalnego stabil. mechanicznie gr. 30 cm 
- warstwa odsączająca z piasku zagęszczonego gr. 15 cm 
- grunt rodzimy. 
 
4.4 MontaŜ wiaty rowerowej 
Wiata rowerowa indywidualna wg odrębnego opracowania usytuowana obok 
parkingu. Rodzaj wiaty do uzgodnienia z Inwestorem. 
 
 

 

 

opracował: 
 
 
główny  projektant  
branŜa: architektura 

mgr inŜ. arch. Rafał Rutkowski 
nr upr.: 5/WMOKK/2011  
nr ewid.: WM-0222 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
MORĄG, MARZEC 2016 r.  

 
 



        concept studio 
Rafał Rutkowski 
14-300 Morąg, ul. Malinowa 10  
tel. / fax (89) 757 46 94, kom. 501 262 308 
e-mail: biuro@concept-studio.com.pl  
www.concept-studio.com.pl 

Biuro w Morągu 
tel. 89 757 14 62 

3 Maja 26 ,lok. nr 1 
14-300 Morąg 

Biuro w Gdańsku 
tel. 58 710 60 20 
Jakuba Wejhera 7D/6 

80-346 Gdańsk 
 

ZGŁOSZENIE REMONTU BOISKA ZESPOŁU SZKÓŁ ZAWODOWYCH IM. SANDORA PETOFI W OSTRÓDZIE,  
UL. SPORTOWA 1, 14-104 OSTRÓDA, DZ. NR 121/4, OBRĘB 0009 OSTRÓDA, GMINA OSTRÓDA 

 
 

 

 
 
 

INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA 
 I OCHRONY ZDROWIA 

  
 

 
 
 
 
 

DO ZGŁOSZENIA REMONTU BOISKA ZESPOŁU SZKÓŁ 
ZAWODOWYCH IM. SANDORA PETOFI W OSTRÓDZIE,  
UL. SPORTOWA 1, 14-104 OSTRÓDA, DZ. NR 121/4,  

OBRĘB 0009 OSTRÓDA, GMINA OSTRÓDA 
 

 
 
 
 
 

BRANśA:    ARCHITEKTURA 
 

 INWESTOR:   POWIAT OSTRÓDZKI 
     STAROSTWO POWIATOWE W OSTRÓDZIE 
     UL. JANA III SOBIESKIEGO 5, 14-100 OSTRÓDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        concept studio 
Rafał Rutkowski 
14-300 Morąg, ul. Malinowa 10  
tel. / fax (89) 757 46 94, kom. 501 262 308 
e-mail: biuro@concept-studio.com.pl  
www.concept-studio.com.pl 

Biuro w Morągu 
tel. 89 757 14 62 

3 Maja 26 ,lok. nr 1 
14-300 Morąg 

Biuro w Gdańsku 
tel. 58 710 60 20 
Jakuba Wejhera 7D/6 

80-346 Gdańsk 
 

ZGŁOSZENIE REMONTU BOISKA ZESPOŁU SZKÓŁ ZAWODOWYCH IM. SANDORA PETOFI W OSTRÓDZIE,  
UL. SPORTOWA 1, 14-104 OSTRÓDA, DZ. NR 121/4, OBRĘB 0009 OSTRÓDA, GMINA OSTRÓDA 

Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego: 
- roboty przygotowawczo-rozbiórkowe: rozebranie starych obrzeŜy i 
 nawierzchni asfaltowej 
- wywiezienie nadmiaru ziemi i gruzu poza teren budowy 
- wykonanie wykopów i nasypów 
- podbudowa z kruszywa naturalnego 
- obrzeŜa betonowe 
- ogrodzenie terenu, budowa piłkołchwytów, 
- wykonanie nawierzchni boisk sportowych 
- urządzenia sportowe i wiata rowerowa 
- budowa odwodnienia liniowego 
- budowa parkingu oraz dojazdu z kostki betonowej 
 
Elementy zagospodarowania drogi, które mogą stwarzać zagroŜenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi: 
- współpraca pracowników z cięŜkim sprzętem drogowym jak: równiarki, 
 koparki, walce drogowe i środkami transportu, 
- natrafienie na niezinwentaryzowane uzbrojenie podziemne (wraz z 
 instalacjami i urządzeniami technicznymi). 
 
Przewidywane zagroŜenia występujące podczas realizacji robót budowlanych: 
potrącenie pracownika przez zmechanizowany sprzęt budowlany, 
 
Wskazanie sposobu prowadzenia instruktaŜu pracowników przed 
przystąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych. 
InstruktaŜ naleŜy prowadzić przed rozpoczęciem robot, w oparciu o 
opracowaną przez wykonawcę robót instrukcję bezpiecznego ich 
wykonywania, przepisy dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia przy 
wykonywaniu robot budowlanych określonych w Rozporządzeniu Ministra 
Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych 
przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. Nr 129 z 1997 r. z późn. 
zm.), określonych w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 
2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania 
robót budowlanych (Dz. U. Nr 47 z 2003 r. z późn. zm.). 
 
InstruktaŜ pracowników winien obejmować : 
- zapoznanie pracowników z projektem wykonawczym w celu określenia 
 zakresu inwestycji i rodzaju robót, 
-  zapoznanie pracowników z technologią wykonywania i rozwiązaniami 
 materiałowymi, 
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-  podanie do wiadomości rodzajów prac i miejsc o szczególnym 
 zagroŜeniu, 
-  podanie zasad bezpiecznej organizacji stanowisk pracy, 
-  podanie zasad komunikowania się podczas zagroŜeń, 
-  poinformowanie kaŜdego pracownika jakie środki ochrony osobistej 
 winien posiadać, 
-  zapoznanie pracowników z instrukcjami stanowiskowymi, 
 opracowanymi przez słuŜby BHP, 
-  oświadczenie pracowników o odpowiedzialności za naruszenie zasad 
 BHP. 
 
Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 
niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych w 
strefach szczególnego zagroŜenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym 
zapewniających bezpieczną i sprawną komunikację, umoŜliwiającą szybką 
ewakuację na wypadek poŜaru, awarii i innych zagroŜeń. 
Przed rozpoczęciem robót budowlanych ustalić istniejące trasy przebiegu 
urządzeń infrastruktury technicznej (mediów) i zapoznać z nimi osoby 
wykonujące roboty. 
Roboty oznakować zgodnie z zatwierdzonym, przez zarządzającego ruchem, 
projektem czasowej organizacji ruchu. Środki transportu, maszyny i 
urządzenia techniczne oraz narzędzia zmechanizowane do robot ziemnych, 
budowlanych i drogowych powinny być eksploatowane zgodnie z 
Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 20 września 2001 r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas eksploatacji maszyn i innych 
urządzeń mechanicznych do robót ziemnych, budowlanych i drogowych (Dz. 
U. Nr 118, poz. 1263) oraz instrukcją DTR. 
 
Środki techniczne : 
- praca w odzieŜy ochronnej, 
- stosowanie kasków ochronnych okularów ochronnych, 
- zapewnienie rękawic antywibracyjnych przy obsłudze stopy wibracyjnej, 
- wygrodzenie bezpiecznej strefy pracy sprzętu mechanicznego, 
- rozciągnięcie taśm zabezpieczających, ustawienie barier, tablic i 
 znaków ostrzegawczych, 
- stosowanie sygnalizacji przemieszczania ładunku, 
- prowadzenie ruchu transportu wyznaczonym terenem i drogą, 
 
Środki organizacyjne: 
- kwalifikacje pracowników, 
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- aktualne świadectwa zdrowia, 
- aktualne świadectwa przydatności do wykonywania w/ w robót, 
- nadzór nad pracownikami przez imiennie wyznaczoną osobę, 
 posiadającą odpowiednie przygotowanie i doświadczenie, 
- zgłoszenie rozpoczęcia prac w zaleŜności od warunkach zawartych w 
 uzgodnieniach, 
- praca z asekuracją innego pracownika, 
- zakaz transportu nad stanowiskiem roboczym. 
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